
 
O r i g i n a l e  

( R e g .  g e n e r a l e )  

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO  
 

N U M E R O   55 99 11   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  18/06 /2025  

                   N U M E R O   66 88    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   18/06 /2025  
 

 

OGGETTO: ASSISTENZA SCOLASTICA - SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - 
APPROVAZIONE AFFIDAMENTO PER IL PERIODO DAL 03/02 AL 30/06/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

Richiamati i seguenti atti:  

 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 299 del 19/11/2024 avente per oggetto: “Servizi sociali e 

scolastici – appalto del servizio di trasporto scolastico – periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2029 – avvio 

nuova procedura a seguito di seconda gara deserta”;  

 

- determinazione dirigenziale n. 1205/RG del 19/11/2024 per l’approvazione dei documenti di gara relativi 

al servizio di che trattasi, da esperirsi mediante procedura aperta a cura dell’ufficio gare comunale e da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 

- determinazione dirigenziale n. 1/R.G. del 02/01/2025 di aggiudicazione, sotto riserva, alla ditta F.lli Gallo 

Auto s.a.s. di Gallo Giorgio e C., del suddetto servizio quinquennale di trasporto scolastico, per un importo 

complessivo pari a euro 537.237,00 iva esclusa;  

 

- determinazione dirigenziale n. 83/RG del 28/01/2025 di annullamento della sopra citata determinazione 

n.1/2025, resasi necessaria a seguito dei vizi accertati in capo all’offerta aggiudicataria, tali da rendere la 

determinazione medesima priva dei presupposti di legittimità;  

 



Considerato che:  

 

- con nota in data 24/01/2025 (agli atti con il prot. n. 2957) per non interrompere il servizio di trasporto 

scolastico, e garantirne l’erogazione fino al termine dell’anno scolastico in corso (30/06/2025), il 

responsabile dell’ufficio scuola comunale, preso atto della situazione critica e dell’imminente annullamento 

dirigenziale dell’aggiudicazione sopra richiamata, ha contattato urgentemente la ditta Riviera Trasporti 

S.p.a di Imperia, specializzata nel settore, con richiesta di disponibilità immediata all’esecuzione del 

servizio medesimo;  

 

- con nota in data 28/01/2025 (agli atti con il prot. n. 3357) la suddetta ditta si rendeva disponibile ad 

effettuare detto servizio, con inizio immediato, per i n. 90 giorni di anno scolastico residui, dietro il 

corrispettivo giornaliero di euro 598,00, e quindi per un importo complessivo di euro 53.820,00 oltre IVA 

al 10%, pari ad euro 59.202,00 IVA compresa;  

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 96 R.G. del 31/01/2025 con la quale si disponeva - in 

considerazione dell’urgenza di provvedere, del connesso interesse pubblico al proseguimento del servizio 

senza interruzioni e della non conclusa attività di controllo sui requisiti del suddetto operatore (tenuto conto 

di quanto previsto dall’art. 17 commi 8 e 9 del D. lgs. n. 36/2023) - l’inizio immediato del servizio di 

trasporto scolastico per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I° grado - con 

decorrenza dal 03/02/2025 e sino al 30/06/2025 – affidandone l’esecuzione alla ditta RIVIERA 

TRASPORTI S.p.a. (con sede a Imperia, Via Nazionale n. 365 - c.f 00142950088), dietro il corrispettivo 

complessivo di euro 59.202,00 IVA compresa;  

 

Vista la nota del Servizio Gare e Contratti del 16/06/2025 (prot. int. n. 1/2025), a chiusura della fase dei 

controlli sulla sussistenza dei requisiti per l’affidamento in capo alla suddetta società, con la quale in 

particolare, rispetto agli scritti giustificativi presentati dalla citata società (acquisiti agli atti con prot. n. 

7117 del 27/02/2025), si ritiene sanata la posizione fiscale della stessa e non si rilevano, nei suoi confronti, 

ulteriori cause ostative l’affidamento; 

 

Ritenuto di confermare la sopra vista valutazione di accoglibilità del Servizio Gare e Contratti nei confronti 

della predetta nota giustificativa, dichiarando quindi conclusa con esito favorevole la suddetta fase di 

controllo; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) n. protocollo INAIL_46313687 

del 31/10/2024 dal quale si evince la regolarità contributiva della società Riviera Trasporti S.p.a.;  

 

Ritenuto quindi di dover adottare apposito provvedimento di approvazione definitiva dell’affidamento del 

servizio in oggetto, di cui alla citata determinazione n. 96 R.G. del 31/01/2025, con effetto dal 03/02/2025 

al 30/06/2025;  

 

Precisato che il CIG relativo alla pratica in oggetto è il seguente: B56D0E951E ; 



 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023;  

Visti gli artt. 107 e 192 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

Visti i regolamenti comunali di contabilità e dei contratti;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare l’affidamento del servizio di trasporto scolastico precisato in premessa (CIG 

B56D0E951E) alla ditta RIVIERA TRASPORTI S.p.a., con sede a Imperia via Nazionale n. 365, con 

effetto dal 03/02/2025 al 30/06/2025, dietro corrispettivo di euro 53.820,00, iva 10% esclusa (€ 

5.382,00);  

 

2) di dare atto che la complessiva spesa di euro 59.202,00 iva inclusa, trova già copertura nel bilancio 

vigente al capitolo n. 1900.5.1, impegno n. 225; 

 

3)  di impegnare altresì la somma di euro 35,00 per il pagamento del contributo ANAC;  

 

4)  di mandare agli uffici competenti ogni conseguente adempimento. 

 

* * * 

 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmessa in copia a: 

Settore Finanziario, Ufficio Assistenza Scolastica, Ufficio Contratti e Ufficio Notifiche per la 

pubblicazione all’albo pretorio informatico.  

 

Bordighera, 18/06/2025                                    F.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

     (Dott. Dario Sacchetti)  

                                                                                                                                     Firma autografa omessa  

                                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
______________________________________________________________________________________ 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria.  

 

Bordighera, 19/06/2025                                              F.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  

         (Dott.ssa Micaela Toni) 

                                                                                                                                            Firma autografa omessa  

                                                                                                                               ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


